
 
 

 

Al sito Web 

dell’Istituto-Atti 

 
Oggetto: Determina a contrarre tramite Trattativa Diretta –sul  MEPA 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID- 

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti 

scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni 

“più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato progetto 13.1.4A 13.1.4A-FESRPON-SA- 

2023- 5 CUP H64D23000860006 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 

29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 

del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, 

nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 

sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo”; 

VISTA la candidatura N. 1089733, 78988 del 29/05/2023 - Realizzazione laboratori green, 

sostenibili e innovativi - ASSE V; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE G.A. PISCHEDDA - C.F. 01343680912 C.M. ORIS00800B - A047D32 - Protocollo Generale

Prot. 0006849/U del 17/07/2023IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTA la nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI- 86459 del 16/06/2023; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio del progetto “13.1.4A-FESRPON-SA-2023-5- 

Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo”, prot. n. 0006191/U del 

20/06/2023, che autorizza le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per 

l’importo di Euro 350.000,00; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 

L.15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche"; 

TENUTOCONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 
comma78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n.36, «Codice dei contratti per gli appalti»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che 

«Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 

2, deldecreto legislativo n. 50 del 2016»; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini dimercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 



VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO che la Dirigente Scolastica Rosella Uda risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 

delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO che l’art.17 del d.lgs. n.36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 

CONSIDERATO che sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), sono presenti 

aziende in grado di fornire la fornitura richiesta, da poter selezionare ricorrendo allo 

strumento “Confronto di Preventivi”,in relazione al capitolato redatto dal 

progettista Prof. Alzu Marco, nominato con lettera di incarico prot. n° 6657 

06/07/2023; 

DATO ATTO della necessità di provvedere  all’ acquisto di nuove attrezzature al fine di 
ammodernare i laboratori del settore alberghiero dotandoli di nuove attrezzature “GREEN”, 

che oltre a garantire l’ottima conservazione e perfetta trasformazione delle materie prime  
riducono l’impatto ambientale, migliorando l’efficienza energetica;  

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti 

WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

preventivi sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare n° 3 operatori economici che propongono 

in catalogo i beni e i servizi di necessità della scuola; 

CONSIDERATO che gli operatori economici oggetto della trattativa sono attivi in tutte le aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

APPURATO Che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art.14 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 



 dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 

2022, ha provveduto all’acquisizione del seguenti CIG:9966773943; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a €. 90983,60 

IVA esclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno  2023 

nell’aggregato A03/22; 

PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 

conriferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106; 
 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite confronto preventivi, con 

le ditte individuate in premessa. 

La procedura avrà come oggetto a fornitura dei beni, come da capitolato allegato; 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in €. 90983,60 IVA esclusa 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/22 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

 
Art. 4. 

L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi 

richiesti, con il criterio del minor prezzo. 

Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura 

fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della 

tabella precedente ovvero del capitolato allegato 



Art. 5 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui 

al comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto, sarà richiesta: 

• Garanzia Definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale, sotto forma di cauzione o 

fideiussione da effettuare esclusivamente con bonifico o con altri strumenti e canali 

di pagamento elettronici previsti dall’ordinamento vigente come previsto dall’articolo 106, 

che potrà essere ridotta al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al predetto 

art. 53 del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, risultassero 

congrue le condizioni di solidità e affidabilità e fosse stato praticato un miglioramento delle condizioni 

economiche almeno pari all’importo della garanzia definitiva; 

 

Art. 6 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare 

di offerta allegato alla presente determina 

 

Art. 7 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

 

Art. 8 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica Rosella Uda 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Rosella Uda 


		2023-07-17T22:25:05+0200
	ROSELLA UDA




